



Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2015 - 4

Dato: 9. januar 2015

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 19. december 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholdes endelige svar på spørgsmål nr. 129 (SOU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL).

Spørgsmål nr. 129:

"Vil ministeren redegøre for, hvorvidt en sundhedsperson, jordemoder eller anden fagperson, der uafhængig af klinik og hospital, foretager en hjemmeinsemination, eller er til stede mens et par selv foretager en hjemmeinsemination, og derefter attesterer dette, lovliggør det så, at medmoderen (dvs. den ikke biologiske mor) kan registreres som forældre fra fødslen? Der henvises til gældende lov (L 652 af 12/6/2013), hvor en øjeblikkelig registrering af medmoderen som juridisk forælder kun er mulig for de par, der har fået foretaget insemination af "en sundhedsperson eller under en sundhedspersons ansvar", hvilket aktuelt tolkes som via klinik eller hospital, og som i den forbindelse har udfyldt de relevante dokumenter. Denne rettighed gælder derfor ikke for de par der hjemmeinseminerer."

Svar:

Reglerne i børneloven skal fortolkes i sammenhæng med reglerne i lov om assisteret reproduktion. Formålet hermed er blandt andet at sikre, at parterne på forhånd vejledes om og kender deres retsstilling og kan indrette sig i tillid hertil.

Børneloven regulerer ikke, hvor inseminationen kan finde sted, men alene at behandlingen skal foretages af en sundhedsperson, eller under en sundhedspersons ansvar, hvis børnelovens regler om medmoderskab skal finde anvendelse. Børnelovens regler om registrering af medmoderskab i forbindelse med fødslen vil således finde anvendelse i de tilfælde, hvor inseminationen foretages af en sundhedsperson eller under en sundhedspersons, og hvor den kommende medmor har givet samtykke til behandlingen og erklæret, at ville være barnets medmor. Det gælder uanset, hvor inseminationen foretages.

Hvis inseminationen foretages af en sundhedsperson eller under en sundhedspersons ansvar skal bestemmelserne i lov om assisteret reproduktion samt de generelle regler om omhu og samvittighedsfuldhed i lov om autorisation af sundhedspersoner og sundhedsfaglig virksomhed endvidere iagttages.

Manu Sareen

/ Malene Vestergaard